(2) ubi satis explorata sunt quae voluit, in unum omnis convocat, quibus  
maxuma necessitudo et plurimum audaciae inerat. (3) eo convenere  
senatorii ordinis P. Lentulus Sura, P. Autronius, L. Cassius Longinus,  
C. Cethegus. P. et Ser. Sullae Ser. filii, L. Vargunteius, Q. Annius,  
M. Porcius Laeca, L. Bestia, Q. Curius; (4) praeterea ex equestri ordine  
M. Fulvius Nobilior, L. Statilius, P. Gabinius Capito, C. Cornelius; ad  
hoc multi ex coloniis et municipiis domi nobiles. (5) erant praeterea  
complures paulo occultius consili huiusce participes nobiles, quos magis  
dominationis spes hortabatur quam inopia aut alia necessitudo.  
(6) ceterum iuventus pleraque, sed maxime nobilium Catilinae inceptis  
favebat: quibus in otio vel magnifice vel molliter vivere copia erat;  
incerta pro certis, bellum quam pacem malebant. (7) fuere item ea  
tempestate qui crederent M. Licinium Crassum non ignarum eius consili  
fuisse: quia Cn. Pompeius, invitus ipsi, magnum exercitum ductabat,  
cuiusvis opes voluisse contra illius potentiam crescere, simul confisum,  
si coniuratio valuisset, facile apud illos principem se fore. <...>

(XXIII. 1) Sed in ea coniuratione fuit Q. Curius, natus haud  
obscuro loco, flagitiis atque facinoribus coopertus, quem censores  
senatu probri gratia moverant. (2) huic homini non minor vanitas inerat  
quam audacia: neque reticere quae audierat, neque suamet ipse scelera  
occultare, prorsus neque dicere neque facere quicquam pensi habebat.  
(3) erat ei cum Fulvia, muliere nobili, stupri vetus consuetudo. cui cum  
minus gratus esset, quia inopia minus largiri poterat, repente glorians  
maria montisque polliceri coepit et minari etiam ferro, ni sibi obnoxia  
foret, postremo ferocius agitare quam solitus erat. (4) at Fulvia  
insolentiae Curi causa cognita tale periculum rei publicae haud  
occultum habuit, sed sublato auctore de Catilinae coniuratione quae  
quoque modo audierat compluribus narravit.

(5) Ea res in primis studia hominum adcondit ad consulatum  
mandandum M. Tullio Ciceroni. namque antea pleraque nobilitas  
invidia aestuabat, et quasi pollui consulatum credebant, si eum quamvis  
egregius homo novos adeptus foret. sed ubi periculum advenit, invidia  
atque superbia post fuere. (XXIV. 1) igitur comitiis habitis consules  
declarantur M. Tullius et C. Antonius. quod factum primo popularis  
coniurationis concusserat. (2) neque tamen Catilinae furor minuebatur,  
sed in dies plura agitare: arma per Italiam locis opportunis parare,  
pecuniam sua aut amicorum fide sumptam mutuam Faesulas ad  
Manlium quendam portare, qui postea princeps fuit belli faciundi. (3) ea  
tempestate plurimos cuiusque generis homines adscivisse sibi dicitur,  
mulieres etiam aliquot, quae primo ingentis sumptus stupro corporis

toleraverant, post ubi aetas tantummodo quaestui neque luxuriae modum fecerat, aes alienum grande conflaverant. (4) per eas se Catilina credebat posse servitia urbana sollicitare, urbem incendere, viros earum vel adiungere sibi vel interficere.

(XXV. 1) Sed in iis erat Sempronia, quae multa saepe virilis audaciae facinora commiserat. (2) haec mulier genere atque forma, praeterea viro liberis satis fortunata fuit; litteris Graecis Latinis docta, psallere et saltare elegantius quam necesse est probae, multa alia, quae instrumenta luxuriae sunt. (3) sed ei cariora semper omnia quam decus atque pudicitia fuit; pecuniae an famae minus parceret, haud facile discerneret; lubido sic adcensa, ut saepius peteret viros quam peteretur. (4) sed ea saepe antehac fidem prodiderat, creditum abiuraverat, caedis conscientia fuerat: luxuria atque inopia praeceps abierat. (5) verum ingenium eius haud absurdum: posse versus facere, iocum movere, sermone uti vel modesto vel molli vel procaci; prorsus multae facetiae multusque lepos inerat.

(XXVI. 1) His rebus comparatis Catilina nihilo minus in proximum annum consulatum petebat, sperans, si designatus foret, facile se ex voluntate Antonio usurum. neque interea quietus erat, sed omnibus modis insidias parabat Ciceroni. (2) neque illi tamen ad cavendum dolus aut astutiae deerant. (3) namque a principio consulatus sui multa pollicendo per Fulviam effecerat, ut Q. Curius, de quo paulo ante memoravi, consilia Catilinae sibi proderet; (4) ad hoc conlegam suom Antonium pactione provinciae perpulerat, ne contra rem publicam sentiret; circum se praesidia amicorum atque clientium occulte habebat. (5) postquam dies comitiorum venit et Catilinae neque petitio neque insidiae, quas consulibus in campo fecerat, prospere cessere, constituit bellum facere et extrema omnia experiri, quoniam quae occulte temptaverat aspera foedaque evenerant.

(XXVII. 1) Igitur C. Manlium Faesulas atque in eam partem Etruriae, Septimum quandam Camertem in agrum Picenum, C. Iulium in Apuliam dimisit, praeterea aliud alio, quem ubique opportunum sibi fore credebat. (2) interea Romae multa simul moliri: consulibus insidias tendere, parare incendia, opportuna loca armatis hominibus obsidere; ipse cum telo esse, item alios iubere, hortari uti semper intenti paratique essent; dies noctisque festinare vigilare, neque insomniis neque labore fatigari. (3) postremo, ubi multa agitanti nihil procedit, rursus intempesta nocte coniurationis principes convocat per M. Porcium Laecam, ibique multa de ignavia eorum questus docet se Manlium praemisisse ad eam multitudinem, quam ad capiunda arma paraverat, item alios in alia loca opportuna, qui initium belli facerent, seque ad exercitum proficiisci

cupere, si prius Ciceronem oppressisset: eum suis consiliis multum officere. (XXVIII. 1) igitur perterritis ac dubitantibus ceteris C. Cornelius eques Romanus operam suam pollicitus et cum eo L. Vargunteius senator constituere ea nocte paulo post cum armatis hominibus sicuti salutatum introire ad Ciceronem ac de improviso domi suaे inparatum confodere. (2) Curius ubi intellegit, quantum periculum consuli inpendeat, propere per Fulviam Ciceroni dolum qui parabatur enuntiat. (3) ita illi ianua prohibiti tantum facinus frustra susceperant.

(4) Interea Manlius in Etruria plebem sollicitare, egestate simul ac dolore iniuriae novarum rerum cupidam, quod Sullae dominatione agros bonaque omnia amiserat, praeterea latrones cuiusque generis, quorum in ea regione magna copia erat, nonnullos ex Sullanis coloniis, quibus lubido atque luxuria ex magnis rapinis nihil relicui fecerant.

(XXIX. 1) Ea cum Ciceroni nuntiarentur, ancipiti malo permotus, quod neque urbem ab insidiis privato consilio longius tueri poterat neque, exercitus Manlii quantus aut quo consilio foret, satis conpertum habebat, rem ad senatum refert, iam antea volgi rumoribus exagitatam. (2) itaque, quod plerumque in atroci negotio solet, senatus decrevit, darent operam consules, ne quid res publica detrimenti caperet. (3) ea potestas per senatum more Romano magistratui maxuma permittitur: exercitum parare, bellum gerere, coercere omnibus modis socios atque civis, domi militiaeque imperium atque iudicium summum habere; aliter sine populi iussu nullius earum rerum consuli ius est.

(XXX. 1) Post paucos dies L. Saenius senator in senatu litteras recitavit, quas Faesulis adlatas sibi dicebat, in quibus scriptum erat C. Manlium arma cepisse cum magna multitudine ante diem VI Kal. Novembris. (2) simul, id quod in tali re solet, alii portenta atque prodiga nuntiabant, alii conventus fieri, arma portari, Capuae atque in Apulia servile bellum moveri. (3) igitur senati decreto Q. Marcius Rex Faesulas, Q. Metellus Creticus in Apuliam circumque ea loca missi – (4) hi utriusque ad urbem imperatores erant, impediti ne triumpharent calumnia paucorum, quibus omnia honesta atque inhonestata vendere mos erat, – (5) sed praetores Q. Pompeius Rufus Capuam, Q. Metellus Celer in agrum Picenum, iisque permissum, uti pro tempore atque periculo exercitum compararent. (6) ad hoc, si quis indicavisset de coniuratione, quae contra rem publicam facta erat, praemium servo libertatem et sestertia centum, libero inpunitatem eius rei et sestertia ducenta [milia], (7) itemque decrevere, uti gladioriae familiae Capuam et in cetera municipia distribuerentur pro cuiusque opibus, Romae per totam urbem vigiliae haberentur iisque minores magistratus praessent.